



Governo do Distrito Federal
Defensoria Pública do Distrito Federal

Diretoria de Engenharia

Parecer Técnico n.º 1/2025 - DPDF/SUAG/DIENG

Assunto: Análise das propostas para aquisição de materiais de construção civil.

Pregão Eletrônico SRP: n.º 90003/2025 - DPDF

Valor Total Estimado: R\$ 74.160,57 (setenta e quatro mil cento e sessenta reais e cinquenta e sete centavos).

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais e insumos básicos da construção civil, para adequação de espaço físico na Penitenciária IV do Distrito Federal (PDF IV) e no Centro de Detenção Provisória (CDP), situados na Rodovia DF-465, km 04 - Fazenda Papuda, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.

Senhor Pregoeiro,

Trata-se da análise de propostas nos termos do Despacho — DPDF/SUAG/UNILIC (168839484) e conforme os ditames do EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO n.º 90003/2025 e seus anexos (167361615), conforme exposição das razões a seguir.

1. DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS

1.1. Foi apresentada 1 (uma) proposta, conforme constante no quadro 1.

Quadro 1: Relação da proposta analisada.

ITEM	SEI	RAZÃO SOCIAL	CNPJ
1	168839122	FS MACHADO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA	13.506.742/0001-35

1.2. CONFORMIDADE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS MATERIAIS

1.2.1. Apresenta-se a seguir a verificação das características dos materiais apresentados pelo licitante relacionado no quadro 1 e respectiva conformidade com o Termo de Referência (167446386).

Quadro 2 - Análise das especificações técnicas e preços ofertados.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	MARCA OU MODELO OFERTADO	UNITÁRIO DE REFERÊNCIA [RS] [A]	UNITÁRIO OFERTADO [RS] [B]	TOTAL OFERTADO [RS]	PERCENTUAL DO PREÇO OFERTADO [B/A] [%]	CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DO ITEM 1: MENOR PREÇO POR ITEM									
ESQUADRIAS									
1	Janela Maxin-Ar de aço, 60 x 80 x 12 cm, grade mosaico, com vidro, ref. Lucasa Facilita ou similar	Unidade	27	VITRALFER	522,63	383,00	10.341,00	72,28	SIM
Valor total para o ITEM 1							10.341,00		
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DOS LOTES 1 A 3: MAIOR DESCONTO POR LOTE									
LOTE 1: MATERIAIS VOLUMOSOS									
VEDAÇÕES VERTICAIS									
2	Bloco de vedação concreto 14 x 19 x 29 cm (classe C - NBR 6136)	Unidade	2.400	MILIANO	4,07	3,86	9.264,00	94,84	SIM
3	Canaleta de concreto 14 x 19 x 19 cm (classe C - NBR 6136)	Unidade	450	MILIANO	3,32	3,15	1.417,50	94,88	SIM
COBERTURA									
4	Cumeeira normal para telha estrutural de fibrocimento 2 abas, E = 6 mm, de 1050 x 935 mm (sem amianto)	Unidade	18	ETERNIT	56,18	53,37	960,66	94,99	SIM
5	Telha estrutural de fibrocimento 2 abas, de 1,00 x 9,20 m (sem amianto)	Unidade	36	ETERNIT	717,36	616,92	22.209,12	85,99	SIM
SERRALHERIA									
6	Ferrolho de segurança de 7/8" para adaptação em portas de cela, com porta cadeado e suporte de fixação	Unidade	21	SOPRANO	420,82	399,77	8395,17	94,99	SIM
7	Aço CA-50, 8,0 mm, vergalhão	Quilograma	33	GERDAU	9,36	7,48	246,84	79,91	SIM
Valor total para o LOTE 1							42.493,29		
LOTE 2: ELÉTRICA									
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									

8	Terminal a compressão em cobre estanhado para cabo 2,5 mm², 1 furo e 1 compressão, para parafuso de fixação M5	Unidade	42	TRAMONTINA	1,04	0,88	36,96	84,61	SIM
9	Terminal a compressão em cobre estanhado para cabo 4 mm², 1 furo e 1 compressão, para parafuso de fixação M5	Unidade	15	TRAMONTINA	1,36	1,08	16,20	79,41	SIM
10	Terminal a compressão em cobre estanhado para cabo 6 mm², 1 furo e 1 compressão, para parafuso de fixação M6	Unidade	18	TRAMONTINA	1,62	1,21	21,78	74,69	SIM
11	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em PVC/A, antichama BWF-B, 1 condutor, 450/750V, seção nominal 2,5 mm²	Metro	870	CORFIO	2,77	2,07	1800,90	74,72	SIM
12	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em PVC/A, antichama BWF-B, 1 condutor, 450/750V, seção nominal 4 mm²	Metro	192	CORFIO	4,60	3,91	750,72	85	SIM
13	Caixa octogonal de fundo móvel, em PVC, de 4"x4", para eletroduto flexível corrugado	Unidade	15	TRAMONTINA	6,78	5,08	76,20	74,93	SIM
14	Caixa de passagem, em PVC, de 4"x4", para eletroduto flexível corrugado	Unidade	3	TRAMONTINA	2,62	1,83	5,49	69,85	SIM
15	Tomada 2P+T 10A, 250V, conjunto montado para embutir 4"x2" (placa+suporte+módulo)	Unidade	15	TRAMONTINA	11,45	6,87	103,05	60	SIM
16	Disjuntor monopolar termomagnético para trilho DIN, 50A curva C	Unidade	6	SOPRANO	19,46	12,64	75,84	64,95	SIM
17	Luminária LED plafon redondo de sobrepor, bivolt, 12/13 W, D = * 17 * cm	Unidade	15	BLUMENAL	11,46	10,88	163,20	94,94	SIM
18	Fita isolante adesiva antichama, uso até 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	Unidade	15	TRAMONTINA	4,57	3,65	54,75	79,87	SIM
19	Eletroduto de PVC Rígido Roscável 1"	Metro	244	FORTLEUT	9,51	9,03	2.203,32	94,95	SIM
20	Eletroduto PVC flexível corrugado, cor amarela, de 25mm	Metro	237	FORTLEUT	3,20	2,72	644,64	85	SIM
21	Curva 90 graus, longa, de PVC rígido roscável, de 3/4", para eletroduto	Unidade	36	ELETROGIL	3,04	2,88	103,68	94,74	SIM
22	Curva 90 graus, longa, de PVC rígido roscável, de 1", para eletroduto	Unidade	12	ELETROGIL	4,60	4,37	52,44	95	SIM
23	Luva em PVC rígido roscável, de 3/4", para eletroduto	Unidade	87	TRAMONTINA	1,32	1,25	108,75	94,697	SIM
24	Luva em PVC rígido roscável, de 1", para eletroduto	Unidade	108	TRAMONTINA	1,84	1,74	187,92	94,56	SIM
25	Abraçadeira em aço para amarração de eletrodutos, tipo D, com 1" e cunha de fixação	Unidade	489	ELETROGIL	2,04	1,93	943,77	94,61	SIM
26	Abraçadeira em aço para amarração de eletrodutos, tipo D, com 3/4", e cunha de fixação	Unidade	213	ELETROGIL	1,86	1,76	374,88	94,62	SIM
27	Bucha de nylon sem aba S8, com parafuso de 4,8 x 50 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	Unidade	702	BELENUS	0,79	0,67	470,34	84,81	SIM
Valor total para o LOTE 2							8.194,83		
LOTE 3: FORRO									
FORRO									

28	Fita de papel microperfurado, 50 x 150 mm, para tratamento de juntas de chapa de gesso para drywall	Metro	180	PVC	0,27	0,25	45,00	92,60	SIM
29	Fita de papel reforçada com lâmina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	Metro	132	CONDO	2,42	2,29	302,28	94,63	SIM
30	Perfil canaleta, formato C, em aço zincado, para estrutura forro drywall, e = 0,5 mm, *46 x 18* (1 x h), comprimento 3 m	Metro	570	GERDAU	5,10	4,84	2.758,80	94,90	SIM
Valor total para o LOTE 3							3.106,08		
Valor total OFERTADO GLOBAL							64.135,20		

1.3. CONFORMIDADE COM O MODELO DE PROPOSTA

1.3.1. As propostas apresentaram consonância com o Termo de Referência contendo os seguintes dados:

- **A** – Número do Edital de Pregão Eletrônico por Registro de Preços;
- **B** – Objeto da Contratação com marca do produto ofertado;
- **C** – Valores unitários e totais propostos;
- **D** – Declaração de que os preços propostos estão inclusos os custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, frete, embalagens, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto do certame;
- **E** – Prazo de validade da proposta: mínimo 60 (sessenta) dias corridos da data de realização do certame;
- **F** – Nome da Empresa;
- **G** – Endereço;
- **H** – CNPJ;
- **I** – Telefone;
- **J** – Banco / Agência / Conta da Empresa;
- **K** – E-mail;
- **L** – Local e data;
- **M** – Assinatura.

Quadro 3: Relação da análise de conformidade das propostas.

ITEM	SEI	RAZÃO SOCIAL	CNPJ	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M
1	168839122	FS MACHADO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA	13.506.742/0001-35	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Legenda: “ – ” informação conforme o Termo de Referência; “D” Solicitação de diligência devido à ausência da informação.

2. CONCLUSÃO

2.1. Diante do exposto, em observância ao detalhamento no item 1 (DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS) do presente parecer técnico, **solicitamos diligência** para a empresa abaixo para que apresente as especificações das características físicas e imagens dos produtos dos itens relacionados abaixo, a fim de que não restem dúvidas em relação aos materiais a serem fornecidos.

Quadro 4 - Diligências.

ITEM	DESCRIÇÃO
1	Janela Maxin-Ar de aço, 60 x 80 x 12 cm, grade mosaico, com vidro, ref. Lucasa Facilità ou similar
4	Cumeeira normal para telha estrutural de fibrocimento 2 abas, E = 6 mm, de 1050 x 935 mm (sem amianto)
5	Telha estrutural de fibrocimento 2 abas, de 1,00 x 9,20 m (sem amianto)
6	Ferrolho de segurança de 7/8" para adaptação em portas de cela, com porta cadeado e suporte de fixação

2.2. Por fim, encaminhamos o presente parecer para as tratativas pertinentes.

RESPONSÁVEIS PELO PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

VLADIMIR CAMPELO
Assessor Técnico

SAMIR SALLES
Analista de Apoio à Assistência Judiciária

JEFTER FERREIRA



Documento assinado eletronicamente por **JEFTER WILLIAM OLIVEIRA FERREIRA - Matr.0255533-6, Diretor(a) de Engenharia**, em 24/04/2025, às 13:59, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **VLADIMIR EUGÊNIO PASCOAL CAMPELO - Matr.0255201-9, Assessor(a) Técnico(a)**, em 24/04/2025, às 14:00, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **SAMIR OLIVEIRA SALLES - Matr.0254119-0, Analista de Apoio à Assistência Judiciária - Engenharia Civil**, em 24/04/2025, às 14:01, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **169052602** código CRC= **180A3BA0**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SIA Trecho 17 Rua 7 Lote 45 - CEP 71200-219 - DF
Telefone(s):
Sítio - www.defensoria.df.gov.br